项不会导致注册会计师发表非无保留意见：(2)当《中国注册会计师审计准则第 1504 号———在审计报
告中沟通关键审计事项》适用时，该事项未被确定为在审计报告中沟通的关键审计事项。

延安必康公司已就本说明--强调事项段所涉及事项在财务报表附注中作出了恰当列报。 我们认
为，强调事项段所涉及事项不会导致发表非无保留意见，同时未被确定为在审计报告中沟通的关键审
计事项，但是考虑到上述事项的重要性，我们在审计报告中增加强调事项段，提醒财务报表使用者关
注。 强调事项段并不影响发表的审计意见。

（3）内部控制审计出具带有强调事项段的内部控制审计报告的原因和依据。
对强调事项段中涉及事项的意见截止 2020 年 12 月 31 日， 强调事项段中涉及事项对公司的

财务报告内部控制的有效性没有影响。 强调事项段中涉及事项不属于中国证券监督管理委员会颁布
的《公开发行证券的公司信息披露编报规则 14 号-非标准无保留意见及其涉及事项的处理》规定的
明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范性规定的情形。

我们认为强调事项段中涉及事项属于非财务报告内部控制重大缺陷。 对此我们已与必康集团治
理层进行了沟通，取得了必康集团制定的《防范大股东及关联方占用公司资金管理制度》和《关于关联
方资金占用的整改办法》，以及控股股东限期完成整改的承诺。

4.根据《关于前期会计差错更正的公告》、《关于 2020年度期初数调整的专项说明》及《鉴证报告》，
因资金占用、虚假记载等原因，公司对 2015 年至 2019 年财务报表货币资金、预付账款、其他应收款、
应付职工薪酬、应交税费、其他应付款、未分配利润、销售费用、管理费用、财务费用、营业外收入、营业
外支出等科目进行了会计差错更正。 请你公司说明：

（1）各年度更正前后主要会计科目、净利润、总利润、净资产、营业收入变动幅度及其绝对值。
（2）《鉴证报告》披露，2015年至 2018年，延安必康委托控股股东累计支付销售费用 5.91亿元。 结

合你公司销售模式，说明采用委托支付方式的商业合理性，上述费用的主要用途，是否属于未经审议、
披露的关联交易。

（3）请根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正与相关披露》的
规定，对会计差错更正事项的广泛性影响作出判断。 如具有广泛性影响，应聘请会计师出具新的审计
报告。

（4）年报披露的“主要会计数据和财务指标”中，2019年营业收入存在调整，但相应数据未在《关于
2020年度期初数调整的专项说明》中有所体现。 请说明其原因。

（5）请补充披露年度报告“十六、其他重要事项”之“1、前期会计差错更正”有关内容。
请年审会计师核查并发表明确意见。
回复如下：
（1）各年度更正前后主要会计科目、净利润、总利润、净资产、营业收入变动幅度及其绝对值。
2015年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：
科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度

银行存款 885,519,253.86 91,192,328.90 -794,326,924.96 -89.70%
预付款项 42,919,848.51 42,919,848.51 - 0.00%
其他应收款 80,560,837.48 924,023,115.92 843,462,278.44 1046.99%
坏账准备 21,435,983.99 21,435,983.99 - 0.00%
递延所得税资产 22,933,959.74 22,933,959.74 - 0.00%
应付职工薪酬 68,112,995.37 89,571,792.40 21,458,797.03 31.50%
应交税费 202,359,021.13 231,306,532.49 28,947,511.36 14.31%
其他应付款 237,140,183.73 237,140,183.73 - 0.00%
未分配利润 445,300,348.42 444,029,393.51 -1,270,954.91 -0.29%
营业收入 2,023,403,965.84 2,023,403,965.84 - 0.00%
销售费用 348,904,941.40 348,904,941.40 - 0.00%
管理费用 124,510,712.35 124,510,712.35 - 0.00%
财务费用 29,858,642.64 30,693,917.85 835,275.21 2.80%
营业外收入 3,281,251.96 3,367,817.29 86,565.33 2.64%
营业外支出 5,883,561.06 6,405,806.09 522,245.03 8.88%
资产减值损失 24,378,292.90 24,378,292.90 - 0.00%
所得税费用 118,968,254.05 118,968,254.05 - 0.00%
资产总计 8,831,532,538.06 8,880,667,891.54 49,135,353.48 0.56%
负债合计 3,598,695,568.21 3,649,101,876.60 50,406,308.39 1.40%
股东权益合计 5,232,836,969.85 5,231,566,014.94 -1,270,954.91 -0.02%
营业收入 2,023,403,965.84 2,023,403,965.84 - 0.00%
利润总额 687,254,422.20 685,983,467.29 -1,270,954.91 -0.18%
净利润 568,286,168.15 567,015,213.24 -1,270,954.91 -0.22%

2016年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：
科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度

银行存款 5,064,287,005.49 3,007,281,666.80 -2,057,005,338.69 -40.62%
预付款项 81,294,091.22 81,294,091.22 - 0.00%
其他应收款 73,094,112.74 2,218,085,552.29 2,144,991,439.55 2934.56%
坏账准备 28,423,813.73 28,423,813.73 - 0.00%
递延所得税资产 23,376,504.31 23,376,504.31 - 0.00%
应付职工薪酬 136,635,886.96 203,249,538.80 66,613,651.84 48.75%
应交税费 249,608,573.75 278,423,924.84 28,815,351.09 11.54%
其他应付款 939,639,326.59 939,639,326.59 - 0.00%
未分配利润 1,247,001,217.67 1,239,558,315.60 -7,442,902.07 -0.60%
营业收入 3,723,904,604.97 3,723,904,604.97 - 0.00%
销售费用 479,443,565.24 479,443,565.24 - 0.00%
管理费用 299,786,295.23 300,021,063.18 234,767.95 0.08%
财务费用 141,806,450.10 146,980,465.92 5,174,015.82 3.65%
营业外收入 50,403,551.72 50,406,051.72 2,500.00 0.00%
营业外支出 34,781,546.72 35,547,210.11 765,663.39 2.20%
资产减值损失 -2,458,442.79 -2,458,442.79 - 0.00%
所得税费用 172,201,181.20 172,201,181.20 - 0.00%
资产总计 18,061,641,674.27 18,149,627,775.13 87,986,100.86 0.49%
负债合计 9,598,577,623.65 9,694,006,626.58 95,429,002.93 0.99%
股东权益合计 8,463,064,050.62 8,455,621,148.55 -7,442,902.07 -0.09%
营业收入 3,723,904,604.97 3,723,904,604.97 - 0.00%
利润总额 1,134,260,010.46 1,128,088,063.30 -6,171,947.16 -0.54%
净利润 962,058,829.26 955,886,882.10 -6,171,947.16 -0.64%

2017年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：

科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度
银行存款 1,767,137,655.41 1,767,137,655.41 - 0.00%
预付款项 146,776,080.62 -1,105,049,769.38 -1,251,825,850.00 -852.88%
其他应收款 63,892,297.67 1,443,441,960.31 1,379,549,662.64 2159.18%
坏账准备 31,588,108.03 31,588,108.03 - 0.00%
递延所得税资产 36,884,563.90 36,884,563.90 - 0.00%
应付职工薪酬 185,246,622.93 296,897,259.82 111,650,636.89 60.27%
应交税费 212,762,768.67 249,735,216.11 36,972,447.44 17.38%
其他应付款 689,964,700.61 636,507,575.08 -53,457,125.53 -7.75%
未分配利润 2,005,834,810.13 2,038,392,663.97 32,557,853.84 1.62%
营业收入 5,368,005,750.79 5,368,005,750.79 - 0.00%
销售费用 393,047,333.78 339,590,208.25 -53,457,125.53 -13.60%
管理费用 351,025,336.84 351,187,751.47 162,414.63 0.05%
财务费用 46,011,067.01 51,289,638.17 5,278,571.16 11.47%
营业外收入 15,006,224.89 15,009,409.89 3,185.00 0.02%
营业外支出 27,274,743.90 27,274,743.90 - 0.00%
资产减值损失 47,552,670.30 47,552,670.30 - 0.00%
所得税费用 170,723,492.32 178,742,061.15 8,018,568.83 4.70%
资产总计 19,909,050,949.62 20,036,774,762.26 127,723,812.64 0.64%
负债合计 10,598,690,779.24 10,693,856,738.04 95,165,958.80 0.90%
股东权益合计 9,310,360,170.38 9,342,918,024.22 32,557,853.84 0.35%
营业收入 5,368,005,750.79 5,368,005,750.79 - 0.00%
利润总额 1,071,604,370.65 1,119,623,695.39 48,019,324.74 4.48%
净利润 900,880,878.33 940,881,634.24 40,000,755.91 4.44%

2018年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：
科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度

银行存款 1,015,140,970.39 203,274,388.13 -811,866,582.26 -79.98%
预付款项 181,219,471.96 -1,070,606,378.04 -1,251,825,850.00 -690.78%
其他应收款 104,999,885.01 2,309,542,192.61 2,204,542,307.60 2099.57%
坏账准备 33,010,165.13 33,010,165.13 - 0.00%
递延所得税资产 73,387,946.35 73,387,946.35 - 0.00%
应付职工薪酬 221,560,647.60 350,902,415.85 129,341,768.25 58.38%
应交税费 312,692,621.26 348,845,202.58 36,152,581.32 11.56%
其他应付款 1,907,133,286.17 1,853,676,160.64 -53,457,125.53 -2.80%
未分配利润 2,256,800,214.97 2,285,612,866.27 28,812,651.30 1.28%
营业收入 8,446,807,320.21 8,446,807,320.21 - 0.00%
销售费用 449,815,349.34 449,815,349.34 - 0.00%
管理费用 288,190,388.89 288,190,388.89 - 0.00%
财务费用 242,471,682.60 246,216,885.14 3,745,202.54 1.54%
营业外收入 9,237,968.34 9,237,968.34 - 0.00%
营业外支出 9,634,211.69 9,634,211.69 - 0.00%
资产减值损失 -420,793,391.56 -420,793,391.56 - 0.00%
所得税费用 183,605,751.91 183,605,751.91 - 0.00%
资产总计 20,611,211,079.40 20,752,060,954.74 140,849,875.34 0.68%
负债合计 11,027,254,815.89 11,139,292,039.93 112,037,224.04 1.02%
股东权益合计 9,583,956,263.51 9,612,768,914.81 28,812,651.30 0.30%
营业收入 8,446,807,320.21 8,446,807,320.21 - 0.00%
利润总额 609,543,143.83 605,797,941.29 -3,745,202.54 -0.61%
净利润 425,937,391.92 422,192,189.38 -3,745,202.54 -0.88%

2019年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：
科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度

银行存款 253,915,303.03 253,915,303.03 - 0.00%
预付款项 159,671,559.77 -1,092,154,290.23 -1,251,825,850.00 -784.00%
其他应收款 2,297,464,632.61 3,690,140,357.95 1,392,675,725.34 60.62%
坏账准备 108,640,960.75 68,047,631.64 -40,593,329.11 -37.36%
递延所得税资产 103,246,101.29 97,157,101.92 -6,088,999.37 -5.90%
应付职工薪酬 274,045,127.58 403,386,895.83 129,341,768.25 47.20%
应交税费 592,184,638.87 620,318,651.36 28,134,012.49 4.75%
其他应付款 2,111,803,130.52 2,111,803,130.52 - 0.00%
未分配利润 2,631,918,709.64 2,649,797,133.98 17,878,424.34 0.68%
营业收入 9,328,178,532.73 9,328,178,532.73 - 0.00%
销售费用 476,356,592.73 476,356,592.73 - 0.00%
管理费用 345,140,056.02 345,140,056.02 - 0.00%
财务费用 532,165,180.90 532,165,180.90 - 0.00%
营业外收入 150,990,800.00 97,533,674.47 -53,457,125.53 -35.40%
营业外支出 12,608,180.32 12,608,180.32 - 0.00%
资产减值损失 -24,067,591.67 16,525,737.44 40,593,329.11 -168.66%
所得税费用 105,974,839.67 104,045,270.21 -1,929,569.46 -1.82%
资产总计 22,751,389,110.63 22,926,743,315.71 175,354,205.08 0.77%
负债合计 12,445,120,962.89 12,602,596,743.63 157,475,780.74 1.27%
股东权益合计 10,306,268,147.74 10,324,146,572.08 17,878,424.34 0.17%
营业收入 9,328,178,532.73 9,328,178,532.73 - 0.00%
利润总额 530,024,683.16 517,160,886.74 -12,863,796.42 -2.43%
净利润 424,049,843.49 413,115,616.53 -10,934,226.96 -2.58%

2020年度会计差错事项会计科目及报表项目调整明细：
科目 /项目 调整前 调整后 调整数 变动幅度

其他应收款 1,345,947,410.60 1,241,065,844.14 -104,881,566.46 -7.79%
长期应收款 259,674,081.52 205,652,582.51 -54,021,499.01 -20.80%
应交税费 725,434,685.76 736,849,480.79 11,414,795.03 1.57%

其他应付款 1,867,661,569.48 1,705,198,403.02 -162,463,166.46 -8.70%

一年内到期的非流动
负债 974,743,895.57 1,605,543,895.57 630,800,000.00 64.71%

长期借款 1,715,600,000.00 1,084,800,000.00 -630,800,000.00 -36.77%
资本公积 5,115,618,314.55 5,115,593,813.46 -24,501.09 0.00%
未分配利润 1,292,311,767.47 1,258,231,507.12 -34,080,260.35 -2.64%
归属于母公司所有者
权益合计 8,590,681,489.12 8,556,576,727.68 -34,104,761.44 -0.40%

所有者权益合计 8,990,677,753.39 8,982,823,059.35 -7,854,694.04 -0.09%
其中：营业收入 6,953,408,152.93 6,953,408,152.92 -0.01 0.00%
其中：营业成本 5,614,331,210.34 5,614,331,210.33 -0.01 0.00%
财务费用 550,570,529.98 547,988,255.19 -2,582,274.79 -0.47%
投资收益（损失以

“－”号填列） 37,852,961.22 6,278,647.33 -31,574,313.89 -83.41%

信用减值损失（损失
以“-”号填列） -408,680,786.61 -418,035,486.61 -9,354,700.00 2.29%

资产减值损失（损失
以“-”号填列） -433,463,198.70 -433,458,498.70 4,700.00 0.00%

加：营业外收入 5,927,994.41 18,183,840.90 12,255,846.49 206.75%
资产总计 19,572,891,802.52 19,413,988,737.05 -158,903,065.47 -0.81%
负债合计 10,582,214,049.13 10,431,165,677.70 -151,048,371.43 -1.43%
股东权益合计 8,990,677,753.39 8,982,823,059.35 -7,854,694.04 -0.09%
营业收入 6,953,408,152.93 6,953,408,152.92 0.01 0.00%
利润总额 -1,073,174,781.03 -1,099,260,973.64 26,086,192.61 -2.43%
净利润 -1,028,247,945.61 -1,054,334,138.22 26,086,192.61 -2.54%

（2）《鉴证报告》披露，2015年至 2018年，延安必康委托控股股东累计支付销售费用 5.91亿元。 结
合你公司销售模式，说明采用委托支付方式的商业合理性，上述费用的主要用途，是否属于未经审议、
披露的关联交易。

公司营销模式为“工商零战略融合---必康服务营销模式”依托集团自有商业与战略合作商业成
立工商零联盟体，为商业提供从配送性向营销型转变的服务支持，为终端提供产品资源、学术培训、人
员培训所需的各项支持。委托控股股东累计支付 5.91亿元销售费用的主要用途为销售提成、差旅费费
用、办公费用、商业返利费用、市场促销费用、招待费用等费用。 上述费用不属于未经审议、披露的关联
交易。

（3）请根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正与相关披露》的
规定，对会计差错更正事项的广泛性影响作出判断。 如具有广泛性影响，应聘请会计师出具新的审计
报告。

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正与相关披露》第五条公司对
已经公布的年度财务报表进行更正，需要聘请具有证券、期货相关业务资格的会计师事务所对更正后
的财务报表进行全面审计或对相关更正事项进行专项鉴证。

（一）如果会计差错更正事项对财务报表具有广泛性影响，或者该事项导致公司相关年度盈亏性
质发生改变，会计师事务所应当对更正后财务报表进行全面审计并出具新的审计报告；